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Do Paríža sa Cibulková vybrala 
s trénerom Vladimírom Plátení-
kom. „Mama pôvodne plánovala 
prísť v utorok, ale neverila, že 
vyhrám nad Ukrajinkou a radšej 
zrušila letenku,“ prezradila Do-
minika po víťaznom zápase nad 
Bondarenkovou. Keď Katarína 
Cibulková v stredu naozaj dorazila, 
videla, že jej dcéra si počína na an-
tuke suverénne. Od zápasu s Belgi-
čankou Flipkensovou bolo počuť jej 
neustále povzbudzovanie, čo Do-
minike, pochopiteľne, pomáhalo. 

Mamina postávala aj na tréningoch. 
Pred súbojom so Šarapovovou mala 
opäť malú dušičku. „Neviem, prečo 
mám pocit, akoby sa Dominika so 
štvrťfinále uspokojila,“ vravela pár 
hodín pred zápasom. Neuspokojila 
sa. Napokon šla do semifinále a do 
Paríža dorazil aj otec Milan. Patrí 
medzi tých, ktorí prežívajú tenis 
mimoriadne emotívne. Bodaj by 
nie, veď dcéru sprevádza od jej 
útleho detstva. Škoda, že priamo 
nevidel jej štyri skvelé parížske 
víťazstvá. 

Naša Dominika  
si podmanila Paríž

„Čo mi zaujímavé poviete o tej 
malej Cibulkovej?“ pristavil sa na 
Roland Garros pri slovenských novi-
nároch pred štvrťfinálovým súbojom 
Slovenky s bývalou svetovou jednot-
kou Mariou Šarapovovou Američan 
Bud Collins.  

Svetoznámy tenisový novinár, 
ktorý sa v posledných desaťročiach 
preslávil nielen svojimi stĺpčekmi 
v denníku Boston Globe, ale aj ex-
travagantným oblečením, špeciálne 
na grandslamoch, čosi o Cibulkovej 
vedel. No chcel vedieť ešte viac. 

Dvadsaťročná Bratislavčanka, 
ktorá do jedenástich rokov tenisovo 
rástla v Piešťanoch, sa do grandsla-
mového štvrťfinále prebojovala prvý 
raz. V Paríži malo Slovensko dovtedy 
iba jedinú ženu v osmičke najlepších 
- roku 1996 Karinu Habšudovú. 

Slovenský ženský tenis donedávna 
vnímali svetové médiá cez Danielu 
Hantuchovú, ktorá v Paríži dva razy 
bojovala o postup do štvrťfinále, 
ale vždy zostala pred jej bránami. 
Aj Henrieta Nagyová bývala 
úspešná na parížskej antuke, 
ale osemfinále i pre ňu bolo 
konečnou stanicou. 

A je tu Cibulková, a tá 
sa neuspokojí so štvrť-
finále! Z ruskej sirény 
Šarapovovej, ktorej výrazné 
vzdychy pri hre sa rozliehajú 
široko - ďaleko do okolia štadióna 
Suzanne Lenglenovej, druhého naj-
väčšieho dvorca v areáli Roland Gar-
ros, nemá Dominika žiaden rešpekt. 
Bud Collins vo svojich srdiečkových 
nohaviciach s červeným motýlikom 
pod krkom - špeciálnym oblečením 

pre Paríž - musel byť v šoku za stavu 
6:0, 5:0 pre Slovenku. Ani bývalej 
svetovej jednotke Šarapovovej nebolo 
jedno ako sa bude lúčiť s Parížom 
po vcelku úspešnom návrate, keď na 

turnajoch pre zranenie a ope-
ráciu ramena chýbala deväť 

mesiacov. Ruska žijúca na 
Floride zabojovala. Ako 
je to pre ňu typické. A tro-
chu i postrašila fanúšikov 
slovenskej hráčky, lebo 

v tenise je možné všetko. 
Ale Dominika si už histo-

rický postup do semifinále nedala 
zobrať. Z empajra sa rozliehalo do 
desaťtisícovej arény – víťazkou je 
Cibulková 6:0, 6:2. A nečakaná se-
mifinalistka je na svete! 

Veľký zápas o postup do finále sa 
hral už na 15-tisícovom dvorci Phi-

lippa Chatriera. Cibulková tu zažila 
svoju premiéru. Jej súperka, svetová 
jednotka Dinara Safinová, parížsky 
centrálny kurt dôverne poznala.  
Už vlani na ňom odohrala svoje prvé 
singlové grandslamové finále kariéry, 
v ktorom podľahla Ane Ivanovičovej. 
Na tento rok jej predpovedali víťaz-
stvo. Cibulková statočne vzdorovala, 
no nevyhla sa chybám a tie vysoká 
Ruska trestala - vyhrala 6:3, 6:3. 

„Nevadí, nevadí,“ kričia vždy 
slovenskí fanúšikovia, ktorí vycítia, 
keď náš hráč dá do hry všetko - ale 
jednoducho uznajú, že súper je lepší. 
Dominika so srdiečkovým vakom na 
chrbte, ktorý vyrobili špeciálne pre 
ňu na tohtoročný Roland Garros, 
zamávala parížskemu publiku: Do-
videnia o rok!

Zuzana WISTEROVÁ, Paríž

CiBulkovÁ na rolanD GarroS 2009

1. kolo Aľona Bondarenková (Ukr.) 6:4, 2:6, 6:4 2:19 h

2. kolo Kirsten Flipkensová (Belg.) 6:1, 6:0 0:53 h

3. kolo Gisela Dulková (Arg.) 6:4, 6:2 1:36 h

osemfinále Ágnes Szávayová (29-Maď.) 6:2, 6:4 1:36 h

Štvrťfinále Maria Šarapovová (Rus.) 6:0, 6:2 1:15 h

Semifinále Dinara Safinová (1-Rus.) 3:6, 3:6 1:41 h

Mama s malou dušičkou

Dominika CIBULKOVÁ miluje pekné kabelky. V Paríži sa jednou za výborné 
vystúpenie, za ktoré inkasovala najväčšiu odmenu v kariére – 265 000 eur 
– obdarovala. Do jej kolekcie pribudol najnovší model kabelky značky Louis 
Vuitton. V tomto roku v príjme z odmien za celú kariéru prekročila milión 
dolárov (po Roland Garros 1 283 036).

SlovenSkÝ ÚČet v ParÍŽi

• Slovensko malo v Dominike Cibulkovej v Paríži semifinalistku s odstupom 10 rokov – roku 

1999 sa medzi posledných štyroch prebojoval Dominik Hrbatý.

• Od roku 1994 nemalo Slovensko po prvý raz svojho zástupcu v hlavnom turnaji dvojhry 

mužov na Roland Garros (Beck ani Hrbatý nepostúpili z kvalifikácie).

• Deblistka Janette Husárová (35 r.) naposledy hrala na Roland Garros - vypadla v 1. kole 

štvorhry. V Paríži počas dlhej kariéry štartovala tohto roku už štrnásty raz.

Dominika CIBULKOVÁ v Paríži: s Filipom POLÁŠKOM (vľavo hore), s ma-
mou (vpravo), s trénerom Vladimírom PLÁTENÍKOM (tretia snímke vľavo),  
so slovenským fanúšikom (dole) a s Dinarou SAFINOVOU (vpravo dole)
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PonDelok, 25. mája

Kyjevčanku Aľonu Bondarenkovú 
(28. v rebríčku), finalistku turnaja 
vo Varšave, zdolala Cibulková na 
Roland Garros vo veľkej horúčave 
za 139 minút 6:4, 2:6, 6:4. 

„Bolo to náročné prvé kolo. Sú-
perka hrala dobre, ale ja som spo-
kojná. Prekúsala som sa cez ťažký 
zápas. Prekvapilo ma, že ani v treťom 
sete nebola súperka unavená, hoci 
v sobotu bojovala ešte vo finále vo 
Varšave. Dobiehala lopty a vracala 
údery. Zápas dal zabrať aj fyzicky, 
veď trval vyše dve hodiny.“ Obavy 
z parížskeho vystúpenia po zranení 
slabín a turnajovej absencii sa po 
pondelkovom zápase rozplynuli. 
„Necítila som na dvorci, že som mala 
takú dlhú pauzu.“

StreDa, 27. mája

V zápase 2. kola potrebovala Ci-
bulková s Belgičankou Flipkensovou 
na postup iba 53 minút. Súperku 
vyprevadila z dvorca po suverénnom 
výkone výsledkom 6:1, 6:0. 

„Človek nikdy nečaká taký ľahký 
zápas,“ komentovala Cibulková 
rýchly súboj. „Bolo to však ovplyv-
nené tým, že ja, som hrala tak dobre. 
Súperka nevedela čo robiť. Keď som 
udržala gemy postupne až na 3:1, 
začala som si viac veriť. Hrala som 

lopty rýchlo po odskoku a zobrala 
som súperke vietor z plachiet. Po-
tom sa mi hralo výborne. Dôležité 
bolo hrať každú loptu. Išlo to lopta 
po lopte. Jeden gem som otočila pri 
servise súperky, keď viedla 40:0. Keď 
takýto gem otočíte, protivníčku ešte 
viac zlomíte...“ 

Piatok, 29. mája

Cibulková po prvý raz 
v kariére postúpila na Ro-
land Garros do osemfiná-
le. V treťom kole vyradila 
za 96 minút Argentínčanku 
Dulkovú 6:4, 6:2 po veľmi 
koncentrovanej hre. O postup do 
štvrťfinále bude bojovať s 20-ročnou 
maďarskou rovesníčkou Ágnes Szá-
vayovou, ktorá zvíťazila nad Ameri-
čankou Venus Williamsovou.

„Bola som na začiatku trochu 
premotivovaná. Chcela som súperku 
vystrieľať z kurtu. Ale to sa nedá. 
Uvedomila som si, že ju musím 
naháňať topspinmi a liftovanými 
údermi. Bolo ju treba rozbehať 
rozumným tlakom. Upokojila som 
sa. A začala som robiť to, čo bolo 
správne. Kľúčové bolo, že som ne-
spanikárila.“ V minulosti Cibulková 
nad Dulkovou vyhrala dva razy. 

neDeĽa, 31. mája

Súperkou Cibulkovej v nedeľ-

ňajšom osemfinále bola Maďarka 
Szávayová, s ktorou mala bilanciu 
0:4 (vrátane juniorských zápasov). 
„Som pripravená na ďalší ťažký 
zápas,“ oznamovala Dominika. 
Maďarku zdolala s prehľadom 6:2, 
6:4 a po prvý raz v kariére postúpila 
do grandslamového štvrťfinále. 

„Boli sme obe nervózne. Szávay-
ová má na mňa hru, ale dnes som 
bola lepšia. Prehrala som s ňou 
štyri razy v minulosti, no nemyslela 
som na predchádzajúce zápasy. Toto 
víťazstvo je zaslúžené, vydrela som 
ho. Kľúčové bolo, že som za stavu 
6:2, 0:2 nezačala panikáriť, ale som 

hrala aktívne, dostala som 
sa do rytmu. Prvý mečbal 

som trafila mimo dvorca. 
Trochu som z toho zner-
vóznela, ale v poslednom 
geme som pritlačila sú-
perku, lopty som brala po 

odskoku. Keď som konečne 
mečbal premenila, bola som 

šťastná. Poriadne si to však človek 
ani neuvedomí. Všetko ide rýchlo. 
Je to ako sen!“

utorok, 2. júna

Ani Maria Šarapovová nezastavila 
Cibulkovú v jej parížskej spanilej 
jazde. Nad Ruskou vyhrala 6:0, 6:2 
za 75 minút, keď už viedla 6:0, 5:0... 
„Cibulková takmer dosiahla shu-
tout“ komentoval výsledok známy 
americký ESPN. Francúzsky denník 
L´Equipe konštatoval: „Cibulková 
šokovala aj seba.“ 

„Za stavu 6:0, 5:0 a 40:30 na mňa 
doľahlo, že idem zdolať takýmto 
rozdielom bývalú svetovú jednotku. 
Bol to šok. Súperka zahrala niekoľko 
výborných úderov a zrazu bolo 5:2... 

Ale som podávala a tú hru som mu-
sela vyhrať, inak sa to ľahko mohlo 
zvrtnúť. Som šťastná, že sa mi to 
podarilo. Nemôžem tomu uveriť,“ 
rozplývala sa Slovenka a ďakovala 
všetkým, ktorí jej k úspechu dopo-
mohli – predovšetkým trénerovi 
Vladimírovi Pláteníkovi a kondič-
nému Marošovi Molnárovi...

Štvrtok, 4. júna

Do semifinále na dvorci Philippa 
Chatriera vstúpila proti robustnej 
Dinare Safinovej šťúpla Cibulková 
nebojácne. Z Rusky nemusela mať 
rešpekt, veď ju v januári zdolala na 
víťaznom Hopman Cupe v Perthe. 
Viedla 2:0 a mohla aj 3:0, ale sve-
tová jednotka sa nedala zaskočiť 
prekvapujúcou slovenskou semifi-
nalistkou. Safinová zvíťazila 6:3, 6:3 
a postúpila do finále proti krajanke 
Kuznecovovej.

„Nezvládla som to,“ bola prvá re-
akcia Cibulkovej po prehre. „Grand-
slamové semifinále na mňa doľahlo,“ 
priznala. „Zaplatila som nováčikov-
skú daň. Mala som šance, nevyužila 
som ich a to sa vždy vypomstí. 
Zbytočne som bola nervózna a ro-
bila som chyby. Rátala som s lepším 
svojím servisom. A s tým, že z re-
turnu dokážem pritlačiť. Stála som 
však ďaleko za základnou čiarou,“ 
vysvetľovala na tlačovej konferencii. 
Doma, v kruhu slovenských noviná-
rov, rozoberala po návrate svoje pa-
rížske vystúpenie ešte raz. „Súperky 
už majú zo mňa rešpekt. Ale stále 
mám na čom pracovať. Podobné 
výsledky prežívam veľmi emotívne, 
len dozrievam. Verím, že ešte budem 
mať na grandslame takúto šancu a už 
ju neprepasiem.“

Ako sa rodilo semifinále 
na Roland Garros

Slovenská tenisová jednotka Dominika Cibulková, 20. nasadená, 
vstúpila do druhého grandslamového turnaja roka víťazne. 
Po ťažkom prvom kole preskočila aj ďalšie prekážky. Až v semifinále 
ju zastavila svetová jednotka Safinová. Tretia účasť na Roland Garros 
a skvelý postup – roku 2007 ako kvalifikantka bola v treťom kole, 
vlani výsledok zopakovala, tohto roku výrazne vylepšila. Trojročná 
parížska bilancia: 11 výhier – 3 prehry. 

Daniela HANTUCHOVÁ vypadla v prvom kole. V Paríži sa jej to stalo od roku 
2001, odkedy tu hrá, iba druhý raz – naposledy sa po úvode lúčila roku 
2004.

Magdaléna RYBÁRIKOVÁ nebola fit, prenasledovali ju teploty. Postupom 
do 2. kola zopakovala lanský výsledok, proti favorizovanej Jankovičovej 
nemala šancu.
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Osud mu to prial. Roger Fede-
rer vyhral v Paríži! 

Získal Pohár mušketierov, 
ktorý 27-ročnému Švajčiarovi 
medzi jeho doterajšími 13 grand-
slamovými trofejami chýbal. Stal 
sa šampiónom Roland Garros 
a už nik nemôže pochybovať 
o tom, že je najlepším tenistom 
histórie. Vyrovnal v počte titu-
lov z veľkej štvorky Samprasovo 
maximum a môže pomýšľať na 
jeho prekonanie. Skompletizoval 
kariérny Grand Slam, čo sa 
už Sampraso-
vi nepodarilo. 
Naposledy to 
dokázal práve 
v Paríži Andre 
Agassi. A s od-
stupom desia-
t i c h  r o k o v 
– ako šiesty 
hráč histórie 
– aj  Roger 
Federer. Le-
g e n d á r n y 
A me r i č an 
odovzdával 
cennú tro-
fej Federerovi so slovami: 
„Som šťastný s tebou a veľmi ti to 
prajem. Uži si tieto výnimočné 
chvíle,“ vravel víťazovi Agassi.

Osud mu to prial. Ale musel 
si to vybojovať sám. V treťom 
kole vypadol Djokovič, jeden 
z potenciálnych adeptov na titul. 
V osemfinále končil Nadal, naj-
väčší favorit. V troch predchá-
dzajúcich finále Nadal – Federer 
na parížskej antuke vždy vyhral 
Španiel. Tohto roku už v druhý 
týždeň šampionátu nestál najväč-
ší súper Rogerovi v ceste. 

Každý si želal, aby vyhral. Keď 

bojoval v treťom kole s domácim 
Mathieum, Francúzi žičili úspech 
svojmu hráčovi, ale pätnásťtisí-
covým štadiónom Philippa Cha-
triera často zaznievalo zborové: 
„Roger, Roger!“ 

Robin Söderling, prekvapujú-
ci finalista, nebol pre Federera 
vážnym súperom. Za dve hodiny 
bolo po finále, svetová dvojka 
zvíťazila nad Švédom po desiaty 
raz a vylepšila skóre setov na dr-
vivých 22:1. „Prehral som hladko 
finále, ale v Paríži som prežil dva 

týždne ako sen,“ pove-
dal vyso-
ký Švéd, 
ktorého sa 
nedávno 
trénersky 
ujal krajan 
M a g n u s 
N o r m a n , 
bývalý vy-
n i k a j ú c i 
profesionál.

F e d e r e -
r o m  o p ä ť 
l o m c o v a -
l i  e m ó c i e . 
Ď a k o v a l 

všetkým, na prvom mieste 
svojej krásnej žene. Mirka Vav-
rinecová, slovenská rodáčka, 
očakávajúca toto leto prvé dieťa 
mladomanželov Federerovcov, 
vytrvalo vysedávala na Rogero-
vých zápasoch. A keď bolo po 
všetkom, aj jej odľahlo. „Vždy 
som tu bol pod väčším tlakom. 
Už som pochyboval, či dokážem 
vyhrať. Toto je asi moje najväč-
šie a najdôležitejšie víťazstvo,“ 
povedal Federer. Zaslúžil si ho. 
Perfektný hráč, ozajstný džentl-
man, mimoriadny človek. 

Všetci chceli, aby vyhral

Jimmy Jump na centri 
To sa ešte v Paríži nestalo! Počas finále 

mužov za stavu 6:1, 2:1 vbehol na centrálny 
dvorec výtržník a ohrozoval Federera. Kým ho 
spacifikovali usporiadatelia, stihol šermovať 
pred Švajčiarom vlajkou FC Barcelona a si-
lou mocou mu chcel nasadiť červenú čiapku. 
Incident Rogera rozhodil, gem prehral čistou 
hrou, ale zápas vyhral napokon v troch setoch. 
Narušiteľom bol Španiel Jaume Marquet Cot 
prezývaný Jimmy Jump, ktorý sa od roku 2002 
objavuje na športových podujatiach a vždy 
spôsobí rozruch.

najviaC vÍŤazStiev14 Roger Federer (Švajčiarsko) Pete Sampras (USA)12 Roy Emerson (Austrália)11 Björn Borg (Švédsko) Rod Laver (Austrália)10 Bill Tilden (USA)8 Andre Agassi (USA) Jimmy Connors (USA) Ivan Lendl (Česko) Fred Perry (Veľká Británia)  Ken Rosewall (Austrália)

Ruské ženské finále. Paríž ho už raz zažil. Roku 2004 vyhrala Mys-
kinová nad Dementievovou. Roku 2009 Svetlana Kuznecovová nad 
svetovou jednotkou Dinarou Safinovou.

„Neviem, kto z nich vyhrá,“ znela odpoveď Anastasie Myskinovej, 
keď sme sa pýtali na jej tip. Tohto roku zaujala miesto medzi zástup-
cami médií ako komentátorka televízie.  „Titul by si zaslúžila Dinara. 
Pracuje mimoriadne tvrdo,“ vravela naša Daniela Hantuchová na 
adresu svetovej jednotky, ktorá bola na Roland Garros vo finále vlani, 
prehrala vo finále Australian Open tohto roku.

A prehrala aj teraz v Paríži. 
Zápas s krajankou ukončila 23-ročná Moskovčanka dvojchybou, 

a tak diváci po mečbale sledovali sklamanú Safinovú, ale aj na tvári 
víťazky Kuznecovovej zmrzol úsmev. „Myslela som si, že klesnem na 
antuku. Zrazu to nešlo. Po dvojchybe som sa predsa nemohla radovať,“ 
priznala Kuznecovová, ktorej k skvelej hre a výsledku dopomohla 
bývalá profesionálka Larisa Savčenková v úlohe trénerky. „Asi si 
potrebujem dať pár pohárikov vína,“ rozosmiala 23-ročná „Kuzy“ 
novinárov. Šampiónka US Open 2004 je nenápadná a skromná. Za 
veľkú česť považovala, že jej trofej odovzdávala Steffi Grafová. Za 
svojím zlepšením vidí správne rozhodnutie prejsť zo Španielska do 
Moskvy. A čo favoritka Safinová? Neuniesla obrovský tlak. „Prehrala 
som to sama v sebe,“ vravela.

Dvojstranu pripravila Zuzana WISTEROVÁ

Zmrzol jej úsmev
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Na základe rebríčkového posta-
venia si s predstihom zabezpečili 
štart v hlavnej súťaži 16-roční Filip 
Horanský a Jana Čepelová. O rok 
starší Jozef Kovalík sa do hlavnej 
súťaže dostal až tesne pred začiat-
kom kvalifikácie. Dve 16-ročné 
reprezentantky - Vivien Juhászová 
a Chantal Škamlová - sa o možnosť 
hrať v areáli Roland Garros museli 
pobiť v kvalifikácii. Uspieť sa poda-
rilo len Vivien Juhászovej.

Čepelovú  
vyradila šampiónka

Ani jeden zo štvorice našich mla-
dých hráčov sa neocitol medzi 16 
nasadenými. Papierovo nik nepatril 

do okruhu širších favoritov. Vivien 
Juhászovú už v 1. kole čakala veľmi 
silná 3. nasadená hráčka Pervaková 
z Ruska. Hoci sa Vivien snažila, na 
súperkinu hru jej výkon nestačil 
a pomerne jednoznačne prehrala. 
Súperka prevýšila našu hráčku zo 
všetkých stránok a bola jednoznačne 
lepšia.

Jana Čepelová sa v 1. kole stretla 
so Srbkou Curovičovou. Prvý set 
jej nevyšiel, ale od druhého sa za-
čala presadzovať svojou pestrejšou 
a nápaditejšou hrou a napokon 
zvíťazila bez väčších komplikácií. 
V druhom kole na Janu čakala 
najväčšia francúzska juniorská 
nádej Mladenovičová. O jej sile sa 

mohla presvedčiť týždeň pred ňou 
v ženskej súťaži i naša fedcupová 
reprezentantka Rybáriková, ktorá 
mladú Francúzku vyradila až po 
veľkom boji. Čepelová v stretnutí 
s veľkou favoritkou podala vcelku 
dobrý výkon, ale nevyvarovala sa 
zbytočných chýb. Tie ju pripravili 
o možnosť zohrať ešte vyrovnanejší 
zápas. Najväčší rozdiel v hre oboch 
bol v podaní. To je veľkou zbraňou 
mladej Francúzky, neskoršej víťazky 
celého turnaja.

najmladší  
štvrťfinalista je zo Slovenska

Z chlapcov sa už v 1. kole musel 
rozlúčiť so súťažou Kovalík. Za 
súpera mal veľmi nepríjemného 
Belgičana Reutera. Jozef výborne 
začal a viedol 4:0 a aj v ďalších 
gemoch mal blízko k ich vyhraniu. 
V rozhodujúcich loptách týchto 
hier však bol nakoniec vždy úspeš-

nejší súper a tomu sa tak 
dokonale podarilo obrátiť 
vývoj 1. setu. V druhom 
už Belgičan nepripustil 
zvrat a zápas dotiahol do 
víťazného konca.

Najradostne jš ie  sa 
hodnotí vystúpenie Filipa 
Horanského. Už to, že 
ako hráč ročníka 1993 
sa prebojoval do hlavnej 
súťaže na Roland Garros 
je jeho výbornou vizitkou. 
Za výkony v Paríži si však 
zaslúži ďalšiu veľkú po-
chvalu. V premiérovom 
grandslamovom vystúpe-
ní po veľkom boji zdolal 
Američana Franka, hoci 
v 3. sete Filip prehrával 
3:5. Potom si poradil s No-
vozélanďanom Lavinom, 
ktorý mal v hľadisku veľa 
fanúšikov, pretože sa dl-

hodobo pripravuje v Paríži v známej 
tenisovej akadémii. Výborný výkon 
podal Filip najmä v osemfinále proti  
12. nasadenému Venezuelčanovi So-
utovi. Tento zápas priniesol skutočne 
výborný tenis, ktorý bol umocnený 
víťazstvom Filipa a jeho postu-
pom do štvrťfinále. Zo všetkých 
štvrťfinalistov bol Filip najmladší 
a v boji o postup do semifinále ho 
čakal minuloročný juniorský maj-
ster Európy v kategórii do 16 rokov 
Fín Laaksonen. V tomto štvrťfinále 
sa už pod výkon nášho juniora 
podpísala čiastočne i únava. Hra 
bola síce vyrovnaná, ale skóre sa 
vyvíjalo v prospech Fína. Filip ale 
bojoval, odvrátil mečbal za stavu 0:5  
v 2. sete, znížil ešte na 4:5, ale nako-
niec sa predsa len Fínovi podarilo 
zápas vyhrať.

v Paríži môžu  
hrať aj o dva roky

Vo štvorhrách nepodali očakáva-
ný výkon dievčatá a vcelku zbytočne 
prehrali už v 1. kole, keď hlavne ne-
taktickými chybami podľahli súper-
kám, ktoré rozhodne zdolať mohli. 
Chlapci vo štvorhre zanechali zmie-
šaný dojem. V 1. kole podali solídny 
výkon a zdolali solídny pár. V 2. kole 
hrali proti Chorvátom výborne v  
1. sete, ale potom ich výkon nepo-
chopiteľne výrazne poklesol a nako-
niec podľahli v supertajbrejku. To, že 
súperi neboli zlí, potvrdzuje fakt, že  
vyhrali napokon celý turnaj. Škoda, 
že naši chlapci vydržali v dobrom 
výkone len prvý set.

Celkovo naši mladí hráči zanecha-
li dobrý dojem. Vzhľadom na vek, 
všetci môžu v juniorskej kategórii 
štartovať i o rok a okrem J. Kovalíka 
dokonca i o dva. Veľkú pochvalu si 
zaslúži najmä Horanský, ale i ostat-
ní ukázali, že je v nich tenisový 
potenciál.

Horanský si urobil meno
O vystúpení slovenských juniorov na Roland Garros 2009

Šancu reprezentovať slovenský juniorský tenis na tohtoročnom 
Roland Garros malo v hlavnej súťaži prestížneho turnaja  
5 hráčov. Nakoniec sa však v hlavnom pavúku predstavili 2 chlapci  
a 2 dievčatá.

Slovenská juniorská výprava v Paríži (bez 
Horanského a Škamlovej) – zľava: šéftréner 
NTC Matej LIPTÁK, Jozef KOVALÍK, Jana 
ČEPELOVÁ, Vivien JUHÁSZOVÁ, športový 
riaditeľ STZ Vladimír HABAS

Štvrťfinalista juniorskej dvojhry Filip HORANSKÝ
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Španielsky novinár, ktorý roky cho-
dí na grandslamové turnaje, sa prvý 
týždeň v Paríži na tlačových kon-
ferenciách každého hráča či hráčky 
spýtal: Kto podľa vás vyhrá tohto roku 
medzi mužmi Roland Garros?

„Nedám vám prekvapivú odpo-
veď,“ reagovala na jeho otázku Do-
minika Cibulková. „Mojím favoritom 
je Rafa Nadal.“ 

Asi o dve hodiny neskôr sa na 
Roland Garros zatriasla zem. Pres-
nejšie - antuka na centrálnom dvorci 
Philippa Chatriera. 

Obhajcovia titulov Rafael Nadal 
a Ana Ivanovičová prežili v Paríži 
31. mája 2009 čiernu nedeľu. Obaja 
sa rozlúčili so šampionátom v osem-
finále. 

V prípade Srbky to v súperení  
s Bieloruskou Azarenkovou až také 
veľké prekvapenie nebolo. Ale Nadal? 
To bol šok! 

Pripravil mu ho muž, od ktorého 
sa to nečakalo: 24-ročný Švéd Robin 
Söderling. Svetová jednotka, štvor-
násobný víťaz Roland Garros, ktorý 
od svojej parížskej premiéry nenašiel 
na najťažšom tenisovom turnaji 
premožiteľa, svoj historicky piaty 
titul v sérii nezískal. Rafa prehral  
s vysokým Švédom hneď prvý set.  
V Paríži stratil dovtedy celkom 7 setov 
v 31 víťazných zápasoch za sebou. 
Naposledy vo finále roku 2007 ho  
o jediný set obral Federer. A teraz 
Švéd, ktorý je obvykle alergický na 
antuku, a ktorého parížskym maxi-
mom bolo doposiaľ tretie kolo.

Söderling, 25. hráč sveta, odohral 
proti svetovej jednotke skvelý zápas. 
Španiel sa sťažoval hlavne na svoje 
krátke lopty, menej už na únavu 
akou pôsobil. 

,,Keď hráč nehrá dobre, prehrá,” 
konštatoval antukový fenomén Rafa. 
,,Nehral som najlepší tenis. Ja som 
nehral svoj tenis…” snažil sa vysvetliť 
príčinu prehry. Keď sa ho novinári pý-

tali na jeho ďalšiu prípravu smerom 
k Wimbledonu – kde by mal nastúpiť 
v úlohe obhajcu titulu – odpovedal 
s úsmevom: ,,Moja príprava bude 
teraz pri bazéne môjho domu…” Za-
žartoval aj v reakcii na poznámku, či 
parížska prehra v osemfinále neprišla 
príliš skoro. 

,,Myslíte si, že prehrať po štyroch 
rokoch je skoro?” odovedal spontán-
nou otázkou.

Rafael Nadal prehral v osemfinále 

Roland Garros 2009. To je fakt. 
Stratil tým šancu získať piaty titul v 
sérii a prekonať rekord Björna Borga 
v počte parížskych titulov v rade. 
Oddialil tým možnosť vyrovnať raz 
rekord tohto švédskeho šesťnásobného 
parížskeho šampióna. “Očakávam, 
že mi za to Borg pošle ďakovnú 
esemesku,” so smiechom komentoval 
situáciu Söderling, ktorý je od roku 
2005 iba šiestym hráčom, ktorý zdolal 
na antuke Nadala. Španiel v tejto 

sezóne získal päť titulov, z nich tri 
na antuke. Po výhrach na Australian 
Open, Indian Wells, v Monte Carle, 
Barcelone a Ríme, podľahol v mad-
ridskom finále Federerovi. A teraz 
v osemfinále v Paríži Söderlingovi. 
Tohtoročná bilancia šesťnásobného 
grandslamového šampióna, ktorému 
z veľkej štvorky chýba do zbierky už 
len titul z US Open, bola po Roland 
Garros aj tak mimoriadna: 44 víťaz-
stiev – 5 prehier.    (zw)

Parížske zemetrasenie

rafael naDal na grandslamoch

víťazstvá (6) Australian Open 2009 
 Roland Garros 2005 - 2008  
 Wimbledon 2008
finále (2) Wimbledon 2006, 2007
Semifinále (2) Australian Open 2008 
 US Open 2008

ana ivanoviČovÁ na grandslamoch

víťazstvá (1) Roland Garros 2008

finále (2) Roland Garros 2007

 Australian Open 2008

Semifinále (1) Wimbledon 2007

rolanD GarroS 2009
m u Ž i

D v o j h r a
osemfinále: Söderling (23-Švéd.) – Nadal 
(1-Šp.) 62, 67(2), 64, 76(2), F. González 
(12-Čile) – Hanescu (30-Rum.) 62, 64, 62, 
Davydenko (10-Rus.) – Verdasco (8-Šp.) 62, 
62, 64, A. Murray (3-V. Brit.) – Čilič (13-Chorv.) 
75, 76(4), 61, Del Potro (5-Arg.) – Tsonga 
(9-Fr.) 61, 67(5), 61, 64, Robredo (16-Šp.) 
– Kohlschreiber (29-Nem.) 64, 57, 76(4), 62, 
Federer (2-Švajč.) – Haas (Nem.) 67(4), 57, 64, 
60, 62, Monfils (11-Fr.) – Roddick (6-USA) 64, 
62, 63, štvrťfinále: F. González – A. Murray 
63, 36, 60, 64, Söderling – Davydenko 61, 63, 
61, Federer – Monfils 76(8), 62, 64, Del Potro 
– Robredo 63, 64, 62, semifinále: Söderling 
- F. González 63, 75, 57, 46, 64, Federer – Del 
Potro 36, 76(2), 26, 61, 64, finále: Federer 
– Söderling 61, 76(1), 64.

Š t v o r h r a
Štvrťfinále: Dlouhý, Paes (3-ČR, Ind.) – Soa-

res, Ullyett (5-Braz./Zimb.) 62, 76(5), Moodie, 
Norman (JAR/Belg.) – Acasuso, F. González 
(Arg./Čile) – bez boja, Nestor, Zi-
monjič (1-Kan./Srb.) – Kunicyn, 
Tursunov (Rus.) 64, 62, B. 
Bryan, M. Bryan (2-USA) 
– M. Lopéz, Robredo (Šp.) 
76(1), 46, 76(2), semifiná-
le: Dlouhý, Paes – Nestor, 
Zimonjič 76(4), 76(5), Moodie, 
Norman – Bryan, Bryan 06, 76(5), 
64, finále: Dlouhý, Paes - Moodie, 
Norman 36, 63, 62.

Ž e n Y
D v o j h r a

osemfinále: Safinová (1-Rus.) – Rezaiová (Fr.) 
61, 60, Šarapovová (Rus.) – Na Li (25-Čína) 
64, 06, 64, Azarenková (9-B-rus.) – Ivano-
vičová (8-Srb.) 62, 63, CIBULKOVÁ (20-SR) 
– Szavayová (29-Maď.) 62, 64, Stosurová 
(30-Austr.) – Razzanová (Fr.) 61, 62, S. William-
sová (2-USA) – Wozniaková (24-Kan.) 61, 62, 

Cirsteová (Rum.) – Jankovičová (5-Srb.) 36, 
60, 97, Kuznecovová (7-Rus.) – A. Radwanská 

(12-Poľ.) 64, 16, 61, štvrťfinále: Safinová 
– Azarenková 16, 64, 62, CIBULKOVÁ 

– Šarapovová 60, 62, Stosurová 
– Cirsteová 61, 63, Kuznecovová 
– S. Williamsová 76(3), 57, 75, se-
mifinále: Safinová – CIBULKOVÁ 
63, 63, Kuznecovová – Stosurová 

64, 67(5), 63,  finále: Kuznecovová 
– Safinová 64, 62.

Š t v o r h r a
Štvrťfinále: Azarenková, Vesninová (12-B-
rus./Rus.) – Zi Jan, Jie Ženg (16-Čína) 64, 46, 
62, Medinová-Garriguesová, Ruanová-Pascu-
alová (3-Šp.) – Groenefeldová, Schnyderová 
(11-Nem./Švajč.) 76(2), 62, Hsieh Su-wei, Šuai 
Peng (9-TPE/Čína) – A. Radwanská, U. Rad-
wanská (Poľ.) 26, 64, 75, Blacková, Huberová 
(1-Zim./USA) – Matteková-Sandsová, Petro-
vová (10-USA/Rus.) 63, 63, semifinále: Me-
dinová-Garriguesová, Ruanová-Pascualová 

– Blacková, Huberová 75, 57, 62, Azarenková, 
Vesninová – Hsieh Su-wei, Šuai Peng 63, 75, 
finále: Medinová-Garriguesová, Ruanová-
Pascualová - Azarenková, Vesninová 61, 61.

m i e š a n á  š t v o r h r a
Semifinále: Huberová, B. Bryan (1-USA) 
– Groenefeldová, Knowles (Nem./Bah.) 62, 
62, Kingová, Melo (USA/Braz.) – Petrovová, 
Mirnyi (4-Rus./B-rus.) 62, 36, 10(7), finále: 
Huberová, B. Bryan - Kingová, Melo 57, 
76(5), 10-7.

j u n i o r i
finále, dvojhra: Berta (Švéd.) - Mina (11-
Fr.) 61, 36, 63, štvorhra: Draganja, Marcan 
(Chorv.) - Clezar, Chuang Liang-čchi (4-
Braz./Taiw.) 63, 62 

j u n i o r k Y
finále, dvojhra:  Mladenovicová (9-Fr.) 
- Gavrilovová (Rus.) 63, 62, štvorhra: Bogda-
nová, Lertcheewakarnová (2-Rum./Thaj.) 
- Babosová, Watsonová (3-Maď./V. Brit.) 
36, 63, 10-8
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rolanD GarroS 2009
vÝSleDkY naŠiCH

m u Ž i
DvojHra – kvalifikácia - 1. kolo: HrBatÝ 
– Ghedin (Tal.) 64, 62, Santos (Šp.) – k. BeCk 
(33) 61, 63, 2. kolo: HrBatÝ – Di Mauro (Tal.) 
64, 26, 62,  3. kolo: J. Vaněk (ČR) – HrBatÝ 
76(1), 62.
ŠtvorHra – 1. kolo: Čermák, mertiŇÁk 
(12ČR/SR) – Greul, Motti (Nem./Tal.) 76(5), 63, 
Parrott, PolÁŠek (15-USA/SR) – D. Martin, 
Querrey (USA) 75, 75, Levinský, zelenaY 
(ČR/SR) – Coetzee, Kerr (11-JAR, Austr.) 16, 64, 
61, 2. kolo: Benneteau, Mahut (Fr.) – Parrott, 
PolÁŠek 62, 64, Aspelin, Hanley (Švéd./Aus-
tr.) – Čermák, mertiŇÁk 76(5), 63, Levinský, 
zelenaY – Granollers, Ventura (Šp.) 63, 62, 
3. kolo: Soares, Ullyett (5-Braz./Zimb.) – Le-
vinský, zelenaY 36, 64, 76(6).

Ž e n Y
DvojHra - kvalifikácia, 1. kolo: Wiene-
rovÁ – Dittyová (12-USA) 75, 62, Haynesová 
(USA) – z. kuČovÁ 57, 76(4), 62,  Larcher De 
Britová (20-Port.) – k. kuČovÁ 63, 16, 63, 
2. kolo: Albaneseová (USA) – WienerovÁ 
36, 61, 64.
Hlavná súťaž – 1. kolo: CiBulkovÁ (20) 
– A. Bondarenková 64, 26, 64, Razzanová 
(Fr.) – HantuCHovÁ 63, 63, rYBÁrikovÁ 
– Mladenovičová (Fr.) 61, 26, 86, 2. kolo: 
CiBulkovÁ – Flipkensová (Belg.) 61, 60, 
Jankovičová (5-Srb.) – rYBÁrikovÁ 61, 62, 
3. kolo: CiBulkovÁ – Dulková (Arg.) 64, 62, 
4. kolo: CiBulkovÁ – Szávayová (29-Maď.) 
62, 64, štvrťfinále: CiBulkovÁ – Šarapovo-
vá (Rus.) 60, 62, semifinále: Safinová (1-Rus.) 
– CiBulkovÁ 63, 63.
ŠtvorHra – 1. kolo: Benešová, Záhlavová-
Strýcová (ČR) – Bammerová, HuSÁrovÁ 61, 
61, Matteková-Sandsová, Petrovová (10-USA/
Rus.) – Moritová, rYBÁrikovÁ (Jap./SR) 75, 
63, HantuCHovÁ, Sugiyamová (7-SR/Jap.) 
– Loitová, Mladenovičová (Fr.) 75, 75, Me-
dinová-Garriguesová, Ruanová-Pascualová 
(3-Šp.) – CiBulkovÁ, Razzanová (SR/Fr.) 
62, 64, 2. kolo: HantuCHovÁ, Sugiyamová 
– Makarovová, Parrová-Santonjová (Rus./Šp.) 
62, 62, 3. kolo: Hsieh Su-wei, Šuai Peng (9-
Taiw./Čína) – HantuCHovÁ, Sugiyamová 
63, 75.
mieŠanÁ ŠtvorHra, 1. kolo: Bammerová, 
Kubot (Rak./Poľ.) – CiBulkovÁ, PolÁŠek 
76(2), 26, 10-7.

j u n i o r i
DvojHra – 1. kolo: HoranSkÝ – Frank 
(USA) 67(5), 64, 86, Reuter (16-Belg.) – ko-
valÍk 64, 61, 2. kolo: HoranSkÝ – Lavie (N. 
Zél.) 76(5), 62, 3. kolo: HoranSkÝ – Souto 
(12-Ven.) 64, 64, štvrťfinále: Laaksonen (Fín.) 
– HoranSkÝ 63, 64.
ŠtvorHra, 1. kolo: HoranSkÝ, kovalÍk 
– Lavie, Olivo (N. Zél./Arg.) 75, 64, 2. kolo: 
Draganja, Marcan (Chorv.) - HoranSkÝ, 
kovalÍk 46, 60, 10-5.

j u n i o r k Y
DvojHra – kvalifikácia – 1. kolo: Van Der 
Meetová (Hol.) – ŠkamlovÁ (5) 63, 46, 64, 
juHÁSzovÁ (6) – Gauvainová (Fr.) 62, 60, 
2. kolo (finále): juHÁSzovÁ – Marenková 
(10-Rus.) 64, 46, 62.
Hlavná súťaž – 1. kolo: ČePelovÁ – Čuro-
vičová (Srb.) 57, 62, 61, Pervaková (3-Rus.) 
– juHÁSzovÁ 62, 60, 2. kolo: Mladenovi-
čová (9-Fr.) – ČePelovÁ 61, 63.
ŠtvorHra, 1. kolo: Cornishová, Ormaeche-
aová (V. Brit./Arg.) – ČePelovÁ, juHÁSzo-
vÁ 76(4), 06, 10-8.

Cibulkovej nedostatky 
v parížskom semifinále

Dominike Cibulkovej treba 
v prvom rade zablahoželať k jej 
fantastickému úspechu na grand-
slamovom Roland Garros, ktorým 
opäť raz preslávila Slovensko v te-
nisovom svete, ale snáď jej neublíži, 
ak sa na jej semifinálový zápas 
s Dinarou Safinovou pozrieme aj 
kritickým okom. Urobila v ňom 
veľa technických chýb, ktoré vzhľa-
dom na kvalitu súperky a na nervy 
doliehajúce prostredie vypredaného 
centrálneho dvorca považujem za 
samozrejmé, ale domnievam 
sa,  že závažnejšie boli jej 
chyby v taktike.

Proti „bombardé-
rom“ od základnej čiary 
najviac platí častá zme-
na rytmu hry, ktorá im 
naruší stabilitu úderov. 
V prvých gemoch zápasu 
Dominika počas výmen od 
základnej čiary dva razy skrátila 
hru dobrými dropšotmi (kraťasmi) 
do forhendovej strany a hoci ich 
Dinara dobehla, nevedela z nich 
zahrať iné, ako voľné lopty povedľa 
čiary. Z nich ju Dominika perfektne 
obhodila krížnymi bekhendmi. Boli 
to dva dôležité body a je nepocho-
piteľné, že túto taktiku už viac do 
konca zápasu nepoužívala.

Ďalším osvedčeným narušovate-
ľom stabilného rytmu súpera býva 
striedanie liftovaných úderov so 
silne podrezanými čopmi. Takáto 

taktika platí  najmä na postavou 
vyšších hráčov, aj na takých maj-
strov liftovaných bekhendov, akými 
sú Federer alebo Del Potro a proti 
vysokej Safinovej by takéto nízko 
odskakujúce lopty určite platili 
tiež.

Dinara bola trpezlivejšia a vytr-
valejšia v dôslednom uplatňovaní 
krížnych úderov. Každý skúsený 
tenista musí vedieť, že úder pozdĺž 
čiary je náročnejší a oveľa náchyl-
nejší k chybám, než kros (vyššia sieť 

a kratšia vzdialenosť po zá-
kladnú čiaru), no napriek 

tomu sa Dominika po 
sérii krížnych výmen 
často nechala vypro-
vokovať k pokusom 
o víťazné lopty po čiare, 

ktoré často končili chy-
bami a neustále to opako-

vala.  Okrem toho Safinová 
hrala krížne údery agresívnejšie 
a jednoznačne ich umiestňovala 
presnejšie, tesne k bočným stranám 
dvorca.  Keďže Dominika robila šta-
tisticky oveľa menej nevynútených 
chýb pri krížnych úderoch, mohla 
pokojne zvýšiť riziko snahou o pres-
nejšie umiestňovanie agresívnych 
krosov bližšie k bočným čiaram, aby 
si vytvárala priestor pre ďalší úder 
do uvoľneného priestoru.

Vari najväčšie rezervy má Domi-
nika v uplatňovaní efektívnej takti-
ky v umiestňovaní prvého podania. 

Pri jej výške nie je možné očakávať  
body len pomocou sily a rýchlosti 
priameho podania. Mohla by ich 
však získavať oveľa viac lepším 
a najmä prekvapivým umiestňo-
vaním i pomocou rôznych rotácií 
už pri prvom podaní. Napr. pres-
né umiestnenie podania z pravej 
strany k vonkajšej čiare pri použití 
silnej bočnej rotácie by malo patriť 
k Dominikinej základnej technic-
kej výbave a potom, samozrejme, 
tento úder vedieť takticky striedať 
s priamejším podaním do stredu 
dvorca alebo do tela súperky. Dob-
re si pamätám, ako mi kedysi Jan 
Kodeš, vtedy už dvojnásobný víťaz 
na Roland Garros, po neskoršom 
prvom zápase proti slávnemu Ken 
Rosewallovi (hráčovi nižšej posta-
vy) povedal: „Všetci odborníci obdi-
vujú jeho úžasnú hru od základnej 
čiary, najmä skvelý bekhend, ale 
zdôrazňujú, že slabinou je jeho 
podanie, najmä v porovnaní s La-
verovým, Smithovým alebo iných. 
Ja som však proti jeho podaniu 
nemal žiadnu šancu. Aká slabina?  
Žiadna bomba, ale každé bolo iné 
a presne umiestňované zvyčajne 
tam, kde som to najmenej čakal. 
Na zisk brejku som nemohol ani 
len pomyslieť.“ A to Kodeš bol vtedy 
jedným z najlepšie returnujúcich 
hráčov na svete.

Keďže najlepším úderom trénera 
Vladimíra Pláteníka, v mladosti 
finalistu wimbledonskej juniorky 
vo štvorhre, bolo práve výborné 
podanie, som presvedčený, že pod 
jeho vedením, a pri Dominikinej 
usilovnosti, by mohli podobné 
zlepšenie efektívnosti podania 
spoločne dosiahnuť. Držím im 
k tomu palce. 

Parížske semifinále Dominiky Cibulkovej sa stretlo 
s odozvou medzi fanúšikmi tenisu aj v odborných 
kruhoch. Svoje postrehy z tohto stretnutia pre náš 
mesačník zosumarizoval Ivan LICHNER, bývalý  
predseda ústrednej trénerskej rady federálneho 
Československého tenisového zväzu. 

Úspešná dvojica – Dominika CIBULKOVÁ 
s trénerom Vladimírom PLÁTENÍKOM
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Slovenky figurovali na zá-
klade fedcupového rebríčka 
krajín pri žrebe medzi nena-
sadenými tímami a okrem 
Číny ešte mohli naraziť na 
Argentínu, Belgicko alebo 

Španielsko. Keďže Slovensko 
a Čína sa v histórii Fed Cupu 
ešte nestretli, o výhode domá-
ceho prostredia rozhodol až 
dodatočný žreb.

Slovenské tenistky sa vo 

februári po hladkom triumfe 
nad Belgickom prebojovali 
do baráže o účasť v I. svetovej 
skupine Pohára federácie. 
V apríli na antuke v Limo-
ges prehrali s favorizovaným 
Francúzskom po veľkej drá-
me 2:3, a tak nový ročník 
prestížnej tímovej súťaže opäť 
odštartujú v druhej svetovej 
osmičke. Číňanky v tomto 
roku vypadli z prvej svetovej 
osmičky, keď v baráži prehrali 
v Nemecku 2:3. Najľudnatejšia 
krajina sveta má momentálne 
v singlovom rebríčku WTA 
tri hráčky v najlepšej svetovej 
štyridsiatke. Najvyššie je Ťie 
Ženg, ktorej patrí 19. miesto, 
Na Li figuruje na 25. priečke, 
Šuai Peng je 34.

Prídu k nám Číňanky
Fedcupový žreb prisúdil Slovensku ťažkého súpera

Slovenské tenistky nastúpia v úvodnom 

kole II. svetovej skupiny nového ročníka 

Pohára federácie (6. - 7. februára 2010) 

proti Číne, pričom budú mať výhodu 

domáceho prostredia. Rozhodol o tom 

žreb v parížskom Tenniseu počas Roland 

Garros.

Matej Lipták, kapitán SR: „Je to 
veľmi ťažký žreb. Na druhej strane 
som však rád, že hráme doma. Do-
máce prostredie môže zohrať veľkú 
rolu. Verím, že diváci podobne ako 
v zápase s Belgickom opäť vytvoria 
skvelú atmosféru a poženú nás 
vpred. Čína bude pre nich určite 
atraktívnym súperom. Dúfam, že po 
rozhovoroch s dievčatami a trénermi 
zvolíme ten správny povrch. Na prvý 
pohľad sa ako najvhodnejšia javí 
antuka, no treba brať do úvahy fakt, 

že zápas je na programe začiatkom 
februára, keď sa na turnajoch bude 
hrať na harde. Musíme zvážiť všetky 
alternatívy. Číňanky môžu posta-
viť viacero kvalitných singlistiek, 
či už je to Na Li, Šuai Peng ale-
bo Čcheng. Majú aj veľmi silného 
debla. Čaká nás náročný zápas.“

Igor Moška, generálny sekretár 
STZ: „Je to veľmi ťažký žreb, dostali 
sme jedno z najsilnejších družstiev 
v II. svetovej skupine. Teším sa, že 
hráme doma, lebo keby sme museli 

cestovať do Číny, boli to ešte nároč-
nejšie. Číňanky majú kvalitné tenistky 
do dvojhry a vynikajúcu štvorhru. My 
však máme tiež silný tím a verím, 
že v domácom prostredí uspejeme.  
V posledných dvoch rokoch nám 
fedcupový žreb neprial. Verím, že keď 
prekonáme túto prekážku, konečne sa 
na nás usmeje šťastie.“ 

Dominika Cibulková, slovenská 
jednotka: „Je dobré, že budeme mať 
výhodu domáceho prostredia. Hrať 
začiatkom februára v Číne by bolo 
veľmi náročné. Predpokladám, že sa 
asi s babami zhodneme na tvrdom 
povrchu, v tejto časti sezóny sa na 
ňom hrá. Nemyslím si, že súperky sú 
na antuke vyložene slabšie - napríklad 

Na Li sa na Roland Garros prebojova-
la do osemfinále.“

Magdaléna Rybáriková, sloven-
ská trojka: „Už som si zvykla, že pri 
fedcupovom žrebe v poslednom období 
nemáme šťastie a vždy nám vytiahnu 
toho najťažšieho súpera. Čína je veľmi 
silným tímom a prekvapuje ma, že 
nie je v I. svetovej skupine. Pozitívom 
je, že hráme doma a nemusíme tak 
ďaleko cestovať. Bude ťažké zvoliť po-
vrch, pretože Číňanky vedia hrať aj na 
antuke, čo teraz potvrdila Na Li, ktorá 
sa na Roland Garros prebojovala  
do osemfinále dvojhry. Ak však na-
stúpime v najsilnejšom zložení, verím,  
že zvíťazíme a postúpime do baráže  
o I. svetovú skupinu.“

Kapitán: Dobre, že hráme doma
Podľa kapitána slovenského fedcupového tímu Mateja Liptáka je 

Čína zrejme najťažším z kvarteta potenciálnych súperov, ktoré jeho 
zverenky mohli dostať. 

Tri najlepšie Číňanky
ÿ Ťie ŽenG

◊ na li

Ÿ Šuai PenG

feD CuP 2010 
i. svetová skupina (6. – 7. februára)

 Ukrajina – Taliansko
 Francúzsko – USA
 Česko – Nemecko
 Srbsko – Rusko

ii. svetová skupina (6. – 7. februára)

 SLOVENSKO – Čína
 Austrália – Španielsko
 Poľsko – Belgicko
 Estónsko – Argentína
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JuniORKY

A
T

P
  

D
V

O
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R
A

1. Nadal (Šp.) 12735
2. Federer (Švajč.)     10620
3. Murray (V.Brit.) 9230
4. Djokovič (Srb.) 7860
5. Del Potro (Arg.) 5730
6. Roddick (USA)  4310
7. Simon (Fr.) 3970
8. Verdasco (Šp.) 3710
9. Tsonga (Fr.) 3510

10. González (Čile) 3165
11. Davydenko (Rus.) 2855
12. Söderling (Švéd.) 2825
13. Čilič (Chorv.) 2780
14. Monfils (Fr.) 2610
15. Robredo (Šp.) 2580
16. Nalbandian (Arg.) 2385
17. Blake (USA) 2340
18. Wawrinka (Švajč.) 2195
19. Ferrer (Šp.) 2130
20. Gasquet (Fr.) 1925

1. Bryan B. (USA) 11270
1. Bryan M. (USA)        11270
3. Nestor (Kan.)  10730
3. Zimonjič (Srb.)  10730
5. Paes (Ind.) 7950
6. Dlouhý (ČR)  7718
7. Ullyett (Zimb.) 6220
8. Knowles (Bah.)  5800
9. Bhupáthí (Ind.) 5540

10. Ram (Izr.) 5140
11. Moodie (JAR) 4580
12. Bjorkman (Švéd.) 4450
13. Matkowski (Poľ.) 4095
14. Fyrstenberg (Poľ.) 3870
15. Soares (Braz.) 3440
16. Lindstedt (Švéd.) 3310
17. Fish (USA) 3305
18. Mirnyi (B-rus.) 3215
19. Kubot (Poľ.) 3212
20. Fisher (Austr.) 3198

1. Safinová (Rus.) 9801
2. Williamsová S. (USA) 8158
3. Williamsová V. (USA) 7217
4. Dementievová (Rus.)  6591
5. Kuznecovová (Rus.) 6191
6. Jankovičová (Srb.) 6100
7. Zvonarevová (Rus.) 5360
8. Azarenková (B-rus.) 4746
9. Wozniacká (Dán.) 4530

10. Petrovová (Rus.) 3760
11. Radwanská A. (Poľ.) 3411
12. Bartoliová (Fr.) 3285
13. Ivanovičová (Srb.) 3172
14. CIBULKOVÁ (SR) 3065
15. Pennettová (Tal.) 2860
16. Jie Ženg (Čína) 2631
17. Mauresmová (Fr.) 2549
18. Stosurová (Austr.) 2402
19. Na Li (Čína) 2312
20. Medinová-Garriguesová (Šp.) 2140

1. Blacková (Zimb.)  10210
1. Huberová (JAR) 10210
3. Raymondová (USA)  6680
4. Medinová-Garriguesová (Šp.) 5880
5. Stosurová (Austr.) 5540
6. Sugiyamová (Jap.) 5410
7. Peschkeová (ČR) 5360
8. Ruanová Pascualová (Šp.)  5280
9. Williamsová S. (USA) 4430
9. Williamsová V. (USA) 4430

11. Stubbsová (Austr.) 4390
12. Su-wei Hsieh (Taiw.) 4150
13. Petrovová (Rus.) 4285
14. Azarenková (B-rus.) 4279
15. Šuai Pcheng (Čína) 3980
16. Kirilenková (Rus.) 3728
17. Vesninová (Rus.) 3680
18. Srebotniková (Slo.) 3572
19. Llagosterová Vivesová (Šp.)  3570
20. Martinezová-Sanchezová (Šp.) 3520A
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TOP 10 RebRíČKA iTF

1. Bhambri (Ind.) 1431
2. Dimitrov (Bul.) 1007
3. Berta (Švéd.) 960
4. Liang-či Huang (Taiw.) 785
5. Velotti (Arg.) 753

6. Collarini (Arg.) 743
7. Mina (Fr.) 740
8. Sekiguči (Jap.) 710
9. Uriguen (Guat.) 690

10. Schulz (Nem.) 662

1. Mladenovičová (Fr.) 1146
2. Robsonová (V.Brit.) 1046
3. Bogdanová A. (Rum.) 925
4. Lertcheewakarnová (Thaj.) 917
5. Babosová (Maď.) 912

6. Pervaková (Rus.) 840
7. Tomljanovičová (Chorv.) 838
8. Stephensová (USA) 772
9. Embreová (USA) 752

10. Njiričová (Chorv.) 732

ATP
DVOJHRA

143. Beck Karol 518
164. Hrbatý Dominik  443
206. Lacko Lukáš   347
270. Čapkovič Kamil 235
301. Červenák Pavol 200
319. Semjan Marek 178
344. Klec Ivo 168
455. Kližan Martin 113
475. Stančík Ján  102
486. Martin Andrej 99
524. Mečíř Miloslav 86
722. Somogyi Alexander 41
729. Bocko Matej 40
775. Sikora Adrián  34
848. Pažický Michal 25

1230. Horečný Matúš 7

ŠTVORHRA
23. Polášek Filip 2875
30. Mertiňák Michal  2639
57. Zelenay Igor   1768
176. Hrbatý Dominik  534
215. Beck Karol 440
328. Semjan Marek 271
394. Čapkovič Kamil  210
555. Martin Andrej 131
651. Lacko Lukáš 98
664. Kližan Martin 94
685. Somogyi Alexander 88
716. Sikora Adrián 82
746. Klec Ivo 75
757. Stančík Ján 72
778. Červenák Pavol 68
872. Trnovský Mário 49
908. Horečný Matúš 45
908. Janči Tomáš 45

1048. Pažický Michal 30
1209. Mečíř Miloslav 24
1299. Bruthans Viktor  16
1488. Baea Peter 8

WTA TOuR
DVOJHRA

14. Cibulková Dominika 3065
33. Hantuchová Daniela  1629
42. Rybáriková Magdaléna 1347

142. Wienerová Lenka 464
150. Kučová Kristína 428
172. Kučová Zuzana  340
216. Tvarošková Lenka  256
267. Boczová Klaudia 189

283. Nociarová Dominika 166
298. Juríková Lenka 152
309. Pochabová Michaela 144
496. Balogová Martina 66
516. Zemenová Zuzana 60
526. Kochanová Monika 58
533. Veresová Patrícia 58
558. Diešková Dominika 53
559. Vajdová Nikola 52
573. Morgošová Karin 49
590. Tabaková Romana 45
634. Zlochová Zuzana 39
669. Vršková Lucia 36
861. Poljaková Katarína 18
867. Babáková Martina 17
870. Baranová Katarína 17

ŠTVORHRA
22. Hantuchová Daniela  3475
87. Husárová Janette  1004

139. Tvarošková Lenka 524
140. Cibulková Dominika 521
187. Kučová Kristína 388
204. Kučová Zuzana   353
248. Rybáriková Magdaléna 266
339. Babáková Martina  164
379. Wienerová Lenka 143
383. Kochanová Monika 141
386. Boczová Klaudia 138
402. Diešková Dominika 128
429. Tabaková Romana 110
517. Juríková Lenka 75
519. Pochabová Michaela 74
538. Zlochová Zuzana 69
562. Kachlíková Katarína  59
586. Poljaková Katarína 52
612. Veresová Patrícia 46
656. Morgošová Karin 39
674. Rebrová Andrea 37
756. Beznáková Kristína 27
979. Baranová Katarína 7

1000. Nociarová Dominika 6
1012. Vršková Lucia 5

RebRíČeK iTF 
JuniORi

21. Horanský Filip 562
49. Kovalík Jozef 442

178. Košec Ivan 192
317. Masár Juraj 122
406. Partl Adrián 95
521. Gajdošech Henrich 67
553. Havaj Filip 62
950. Vittek Filip 22
961. Farkaš Viktor 21

1057. Lazarčík Martin 17
1124. Kittler Richard 15
1124. Čižnár Juraj 15
1135. Gašparetz Róbert 15
1169. Fabian Patrik 13
1175. Brtko Michal 12
1565. Čelovský Dávid 5
1613. Hrunčák Tomáš 3
1613. Vošček Michal 3
1669. Bronček Branislav 2
1898. Bartalos Ákos 1
1898. Novodomec Radoslav 1

JuniORKY
18. Čepelová Jana 595
63. Škamlová Chantal 382
64. Juhászová Vivien 375

150. Tabaková Romana 222
177. Parajová Simonka 202
201. Luknárová Zuzana 187
202. Jůrová Petra 187
227. Hončová Michaela 170
373. Butkovská Lucia 112
384. Mészárosová Michaela 108
426. Záteková Veronika 98
454. Maľová Viktória 90
516. Schmiedlová Anna Karolína 77
602. Baranová Katarína 61
666. Molnáriová Vanesa 52
732. Kuricová Renáta  45
747. Uberalová Petra 43
909. Lazarová Barbora 30
909. Zavarčíková Lucia 30
917. Kuľhová Petra Mária 30

1097. Popluhárová Andrea 20
1166. Hríbiková Miroslava 17
1220. Ostrožlíková Michaela 15
1248. Pondušová Karolína 15
1273. Pochabová Petra 13
1301. Mečířová Lucie 12
1389. Schwartzová Anita 10
1553. Milinkovičová Danica 6

RebRíČeK Te
do 14 rokov

CHlAPCi
29. Maruščák Matej 285
43. Oravec Jakub 235
88. Nagy Oliver 150
92. Štarke Ivan 145
93. Caro Martin 145

116. Kulich Adam 120
129. Blaško Martin  105
178. Marko Michal 80

214. Selecký Matej 65
231. Pavlovský Tomáš 60
289. Hodor Samuel 40
300. Vach Andrej 35
300. Cvik Patrik 35
359. Vido Matej 25
359. Belanec Matúš 25
391. Obal Patrik 20
391. Búřil Matej 20
448. Vajda Peter 15
448. Šmehyl Matej 15
469. Galešič Leo 15
469. Novák Dávid Ján 15
571. Brezovský Matúš 10
571. Leško Samuel 10
571. Bedřich Lukáš 10
571. Hanuš Juraj 10
571. Vido Marek 10
602. Belan Martin 10
602. Novák Jakub 10

DieVČATá
1. Uberalová Petra 790

55. Vajdová Natália 215
56. Kötelesová Barbora 215
75. Staníková Monika 190

106. Šramková Marta 155
133. Frišová Pavla 135
176. Šramková Rebecca 105
188. Oravkinová Nikola 100
199. Hercegová Linda 95
220. Fiľarská Antonia 85
228. Jablonovská Jana 80
257. Spiššáková Diana 65
275. Ilavská Tereza 60
328. Houbová Alžbeta 45
329. Česneková Šarlota 45
342. Vasiľková Barbora 40
366. Kužmová Viktória 35
366. Široká Petra 35
393. Hadnaďová Dominika 30
419. Krajčovičová Lea 25
441. Leskovská Natália 20
441. Candráková Michaela 20
441. Oravcová Klaudia 20
441. Juráková Sarah Mária 20
456. Abrahámová Aneta 20
456. Schmiedlová Kristína 20
503. Drgalová Nina 15
510. Bachárová Tatiana 15
624. Šimová Petra 10
624. Ponechalová Klaudia 10
624. Sommerová Sophia 10
624. Čobejová Jana 10
719. Želinská Lenka 5
720. Barillová Claudia 5

slOVensKí HRáČi 
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Na ceste za triumfom zdolala 
zverenka trénera Mojmíra Mihala 
dve najlepšie Číňanky, hráčky prvej 
svetovej dvadsiatky. Budúceho súpe-
ra Slovenska vo Fed Cupe poriadne 
postrašila!

Vo finále ako nasadená trinástka 
po výbornom výkone zdolala na 
rýchlej anglickej tráve Na Li a stala 
sa šiestou slovenskou tenistkou  
v histórii, ktorá triumfovala v singli 
na podujatí WTA. Doterajším ma-
ximom Rybárikovej na WTA Tour 
boli tri semifinálové účasti (Taškent 
2008, Hobart 2009, Pattaya 2009). 

„Bol to veľmi náročný zápas, veď 
išlo o finále. Nastúpila som proti 
nepríjemnej súperke, ale pomohlo 
mi, že mi skvele vyšiel prvý set. 
Bola som dostatočne agresívna, 
dobre som sa pohybovala po dvorci, 

hrala presné údery a to mi zdvihlo 
sebavedomie,“ povedala pre TASR 
Rybáriková, ktorá hrala v úvodnom 
sete finálového duelu proti Na Li ako 
z partesu, skvele podávala i returno-
vala a za 22 minút uštedrila súperke 
kanára. Číňanka, ktorá v semifinále 
vyradila bývalú svetovú jednotku 
Rusku Mariu Šarapovovú, pôsobila 
na trávnatom dvorci bezradným 
dojmom. Nevedela nájsť účinnú pro-
tizbraň na skvelú hru disponovanej 
slovenskej trojky, ktorej vychádzalo 
takmer všetko, na čo siahla. Pred 
zápasom síce slovenská tenistka po-
ciťovala nervozitu, tú však úvodnými 
vydarenými údermi hneď zahnala: 
„Musím sa priznať, že keď som večer 
zaspávala, myslela som na finále,  
takisto aj dnes pri raňajkách. Ako-
náhle som však nastúpila na kurt, 
všetko zo mňa opadlo, aj mňa samu 
prekvapilo, aká som bola pokojná.“

Na začiatku druhého setu Rybá-
riková nevyužila dva brejkbaly a Na 
Li sa postupne prebrala. Začala si 
vyhrávať svoj servis a za stavu 5:4 
mala k dispozícii dva setbaly, lenže 
Rybáriková ich odvrátila a vynútila si 
tajbrejk, v ktorom mala jasne navrch. 
Po dvoch minibrejkoch si vybudova-
la náskok 4:1 a za stavu 6:2 premenila 
v poradí druhý mečbal.

„Celý druhý set sme sa s Na Li 
naťahovali, našťastie som v tajbrej-
ku vyhrala, a preto som spokojná 
s celým vystúpením na turnaji,“ 
dodala Rybáriková, pre ktorú bol 
turnaj v Birminghame prípravou na 
Wimbledon. „Veľmi mi pomohla prí-
prava u pána Karasa v Kopčanoch na 
prírodnej tráve, celkovo sa na tomto 
povrchu cítim ako ryba vo vode.“

Rybáriková je na tráve 
ako ryba vo vode

Slovenka získala v Birminghame svoj prvý titul na okruhu WTA a postrašila Číňanky 

Magdaléna Rybáriko-
vá vyhrala na tráve v 
Birminghame a zís-
kala svoj prvý titul na 
okruhu WTA. Dvad-
saťročná Slovenka si 
z turnajovej dotácia 
220 000 dolárov ukro-
jila 37-tisíc a vďaka 
prírastku 280 bodov 
do počítača sa po-
sunula na 42. miesto 
svetového rebríčka 
– najvyššie v kariére.

Cesta magdalény rybárikovej (13-Sr) za víťazstvom v Birminghame

1. kolo Akgul Amanmuradovová (Uzb., 134.) 6:4, 6:4 74 minút

2. kolo Chanelle Scheepersová (JAR, 146.)  6:7 (8), 6:1, 6:3 118 minút

osemfinále Ťie Čeng (1-Čína, 16.)   7:6(10), 6:4 93 minút

Štvrťfinále Urszula Radwanská (Poľ., 77.)  6:3, 6:3 75 minút

Semifinále Sania Mirzová (India, 98.)  3:6, 6:0, 6:3 95 minút

finále Na Li (4-Čína, 20.)   6:0, 7:6(2) 74 minút

Za krajinou je poradie súperky v rebríčku WTA.

Slovenky s turnajovými víťazstvami na okruhu Wta
Henrieta nagyová (9):  Pattaya (1997, 2003), Varšava (1996, 2000), Palermo 

(2000), Kuala Lumpur (2000), Prostějov (1999), Sopot 
(1998), Istanbul (1998)

Daniela Hantuchová (3): Indian Wells (2002, 2007), Linz (2007)
radka zrubáková (3): Brusel (1989), Štrasburg (1991), Praha (1992)
martina Suchá (2): Hobart (2002), Québec (2004) 
karina Cíleková-Habšudová (1): Pörtschach (1999)
magdaléna rybáriková (1): Birmingham (2009)

 „Cítim sa skvele a zažívam najkrajší moment v mojej kariére.“
Magdaléna RYBÁRIKOVÁ  

po víťazstve v Birminghame
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V Košiciach sme sa opäť nedoč-
kali prvého slovenského singlové-
ho víťaza. Zato Francúzom sa na 
východe darí – Stephane Robert, 
víťaz dvojhry, je už v poradí tretím 
reprezentantom galského kohúta 
s trofejou z Košíc. 

„Musíme uznať, že tenis naj-
lepšie robia v Španielsku a Fran-
cúzsku. A tak je zákonité, že hráči 
týchto krajín vyhrávajú turnaje na 
viacerých úrovniach,“ pripomína 
Stankovič. V areáli na Aničke 
vo štvorhre dominoval najvyššie 
nasadený pár Ruben Ramizer 
Hidalgo so Santiagom Venturom. 
Španielom čelili vo finále Slováci 
Martin Kližan a Domi-
nik Hrbatý, 
ktor ý bol 
po osem-
f iná lovej 
prehre s neskorším víťazom Ro-
bertom značne sklamaný. „Tento 
zápas bol predčasným finále,“ 
poznamenáva turnajový šéf. „Do-
minika poznám, vždy ho prehry 
mrzia, lebo ešte cíti, že na to má. 
Prehral, ale svoju robotu odviedol 
dobre. Aj preto ho ľudia v Koši-
ciach majú radi.“

Martin Kližan, ktorého tré-
nerom je už niekoľko týždňov 
Ladislav Simon, bol jediným slo-
venským štvrťfinalistom. A podľa 
slov Stankoviča hral solídne. 
„Podľahol Španielovi Lopezovi Ja-
enovi, lanskému finalistovi. Škoda, 
že prehral druhý set. Tretí ukázal, 
že mu ešte chýba schopnosť popa-
sovať sa s psychickou nevýhodou 
a dostať sa do výhody.“

Generálnym partnerom turnaja 
sa stala tohto roku spoločnosť 
Edymax Holding, ktorá – ak bude 

naďalej prosperovať – prisľúbila 
partnerstvo aj pre budúci ročník. 
Podobne aj ďalší partneri – VSE 
a U. S. Steel. V meste mali odozvu 
minikurty na Hlavnom námestí. 
Tam i na Aničke sa z dobrovoľné-
ho vstupného vyzbieralo 4-tisíc 
eur. „Presne toľko sme odovzdali 
Centru pre cystickú fibrózu Det-
skej fakultnej nemocnice v Koši-
ciach. Táto suma postačí na za-
kúpenie prístroja pomáhajúcemu 
chorým deťom odstraňovať hlieny 
z pľúc,“ špecifikuje Stankovič 
cieľ tradičnej charitatívnej akcie 
v rámci turnaja. Košický tenisový 
t ý ž d e ň aj tentoraz 

obohat i l i 
sprievodné 
podujatia, 

na ktoré sa 
účastníci vždy tešia (players 

party, golf, casino night), ale 
najviac si pochvaľovali príjemné 
zázemie v areáli a pohodlie vo vy-
novenom hoteli Hilton. 

„Neteší ma, že na prvého singlo-
vého slovenského víťaza nášho 
challengeru čakáme v Košiciach 
toľko rokov. Náš mužský tenis 
zaostáva za niekdajšou úrovňou, 
ale verím, že sa domáceho víťaza 
čoskoro dočkáme. Momentálne 
je turnaj s 30-tisícovou dotáciou 
pre našich hráčov dobrý. Chceme 
udržať štandard, ale mojou víziou 
do budúcna je navýšiť dotáciu 
na 50-tisíc,“ hovorí o plánoch 
Branislav Stankovič. V Košiciach 
si júnový challenger našiel trvalé 
miesto, ale aj divácke zázemie – na 
zápasy chodilo denne okolo 500 
priaznivcov, na finále bola tribúna 
plná (700). 

(zw)

koŠiCe oPen 2009 
8. 6. 2009, košice

kvalifikácia
Dvojhra, 1. kolo: Pospisil (Kan.) – Šproch 61, 
60, Daniell (N. Zél.) – Mydla 62, 61, A. Martin 
– Todero (7-Arg.) 62, 63, Masár – Januvka 61, 
62, Janúch – Tomaško 62, 61, Podlipnik-Castil-
lo (6-Čile) – Klobušovský 60, 61, Traykov (Bul.) 
– Pažický 76(5), 36, 63, Gomboš – Výrostko 61, 
60, Semjan – Džupin 61, 60, Shamasdin (Kan.) 
– Smoľák 62, 60, Kellner (Maď.) – Fabian 62, 
61, 2. kolo: A. Martin – Daniell 76(2), 76(3), 
Čapkovič – Masár 61, 46, 62, Podlipnik-Cas-
tillo – Janúch 62, 60, Semjan – Gomboš 61, 
60, Chramosta (ČR) – Klec 46, 64, 63, 3. kolo 
(finále):  Alvarez – A. Martin 16, 75, 76(3), 

Čapkovič – Podlipnik-Castillo 64, 62, Sergejev 
(Ukr.) – Semjan 76(4), 61.
Hlavná súťaž
Dvojhra, 1. kolo: Ventura (1-Šp.) – Petrazzu-
olo (Tal.) 62, 62, Kližan - K. Čapkovič 64, 26, 
61, Alvarez (Arg.) – Alund(Arg.) 64, 62, Lopez 
Jaen (8-Šp.) – Desein (Belg.) 64, 61, Ungur 
(Rum.) – Marrero (4-Šp.) 62, 62, Mečíř – Kellner 
(Maď.) 62, 67(7), 30 – skreč. Kellner, Robert 
(Fr.) – Haider-Maurer (Rak.) 64, 63, Hrbatý (5) 
– Santos (Šp.)76(5), 64, Šukin (6-Kaz.) – Flock 
(Nem.) 62, 26, 64, Hajek (ČR) – Pospíšil (ČR) 
62, 64, Veič (Chorv.) – Amado (Arg.) 63, 62, 
Vaněk (3-ČR) – Semjan 62, 62, Reissig (Rak.) 
– Brzezicki (7-Arg.) 60, 75, Pašanski (Srb.) – So-
uza (Bra.) 75, 62, De Bakker (Hol.) – Janowicz 

(Poľ.) 75, 67(4), 76(5), Ramirez Hidalgo (2-Šp.) 
– Sergejev (Ukr.) 63, 26, 64, 2. kolo: Kližan 
– Ventura 64, 60, Lopez Jaen – Alvarez 61, 
76(0), Ungur – Mečíř 63, 62, Robert – Hrbatý 
76(4), 64, Hajek – Šukin 63, 64, Vaněk – Veič 
36, 63, 64, Pašanski – Reissig 62, 60, Ramirez 
Hidalgo – De Bakker 64, 26, 61, Šf: Lopez Jaen 
– Kližan 36, 76(3), 61, Robert – Ungur 76(2), 62, 
Vaněk – Hajek 76(7), 61, Pašanski – Ramirez 
Hidalgo 64, 63, Sf: Robert – Lopez Jaen 64, 
57, 64, Vaněk – Pašanski 36, 64, 60, f: Robert 
– Vaněk 76(5), 76(5).
Štvorhra, 1. kolo: Ramirez Hidalgo, Ventura 
(1-Šp.) – V. Pospisil, Van´t Hof (Kan./USA) 76(5), 
63, Desein, Robert (Belg./Fr.) – Janowicz, Mečíř 
(Poľ./SR) 63, 62, J. Pospíšil, Torres (4-ČR/Bra.) 

– Amado, Petrazzuolo (Arg./Tal.) 62, 60, Čap-
kovič, Haider-Maurer (SR/Rak.) – Hajek, Karol 
(ČR) 46, 64, 11-9, Hrbatý, Kližan – Alund, Ungur 
(Arg./Rum.) 61, 64, Lopez Jaen – Souza (Šp./
Bra.) – Macukevič, Pašanski (3-Rus./Srb.) 46, 
76(4), 10-6, Šukin, Sitak (Kaz./Rus.) – A. Mar-
tin, Semjan 57, 76(8), 11-9, Alvarez, Brzezicki 
(Arg.) – Marrero, Santos (2-Šp.) 76(3), 26, 10-6,  
Šf: Ramirez Hidalgo, Ventura – Desein, Robert 
bez boja, J. Pospíšil, Torres – Čapkovič, Haider-
Maurer bez boja, Hrbatý, Kližan – Lopez Jaen, 
Souza 63, 46, 10-7, Alvarez, Brzezicki – Šukin, 
Sitak 62, 62, Sf: Ramirez Hidalgo, Ventura  
– J. Pospíšil, Torres 26, 63, 10-7, Hrbatý, Kližan 
– Alvarez, Brzezicki 61, 63, f: Ramirez Hidalgo, 
Ventura – Hrbatý, Kližan 62, 76(5).

Vyhral opäť Francúz
Z našich najlepší Kližan: bol vo štvrťfinále dvojhry a s Hrbatým vo finále štvorhry

Branislav Stankovič, výkonný riaditeľ challengeru Košice Open 
2009 (30 000 eur + H), si po siedmom ročníku podujatia vydýchol: 
„Do poslednej chvíle to bolo napäté, lebo sme sa usilovali naplniť 
rozpočet. Napokon to vyšlo! Podarilo sa nám pripraviť veľmi 
pekný turnaj, najlepší zo všetkých ročníkov.“

Slovenský finálový pár utvorili v Košiciach hráči dvoch generácií – Dominik 
HRBATÝ (31 r., vzadu) a Martin KLIŽAN (20) 
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Piešťany
18. 5. 2009
C H l a P C i
D v o j h r a

kvalifikácia
1. kolo: Javorka – Pecen 76(1), 62, 2. kolo 
(finále): Oleksy (1-Poľ.) – Babelis (Lit.) 61, 64, 
Jánošík (2-ČR) – Hanuš 60, 61, Obal – Galešič 
(3) 63, 62, Thurau (Švajč.) – Nováček 63, 63, 
Heller (ČR) – Javorka 61, 64, Vajda – Calovas 
(Lit.) 61, 62, Šmehyl – Piešťanský 60, 62, 
Komar (Rak.) – Demeš 62, 61.
Hlavná súťaž
1. kolo: Hoyt (1-V. Brit.) – Klos (Poľ.) 62, 62, 
Ozelis (Lit.) – Marek Vido 61, 62, Heim (Nem.) 
– Kulich 63, 60, Pavlov (16-Est.) – Filo (ČR) 64, 
63, Miočič (10-Chorv.) – Kellovský (ČR) 63, 62, 

Štaubert (ČR) – Bouda (ČR) 62, 75, Dembek 
(Poľ.) – Šmehyl 64, 63, Geens (6-Bel.) – Gorecký 
(ČR) 26, 61, 62, Pearce (4-V. Brit.) – Matej Vido 
61, 63, Kocourek (ČR) – Kiss (ČR) 26, 76(2), 62, 
Obal – Leško 62, 63, Maruščák (15) – Hanus 
61, 61, Routa (11-ČR) – Heller 62, 60, Press 
(Nem.) – Thurau 36, 64, 61, Štarke – Michalek 
(Poľ.) 64, 61, Skvorc (5-Chorv.) – Apostol (Rum.) 
63, 75, Hovorka (8-ČR) – Bedřich 62, 62, Vach 
– Vajda 62, 64, Ianakiev (Nem.) – Oleksy 63, 
61, Kyratzis (9-Cyp.) – Komar 60, 60, Blaško 
– Oravec (13) 57, 61, 63, Búřil – Herzán (ČR) 36, 
62, 64, Szekely (Rum.) – Mockus (Lit.) 60, 60, 
Bambridge (3-V. Brit.) – Cvik 75, 60, Edmund 
(V. Brit.) – Pavlovský 62, 63, Marko – Belanec 
64, 63, Caro – Jánošík 61, 76(5), Harris (12-V. 
Brit.) – Děrkas (ČR) 61, 61, Staněk (14-ČR) 

– Brezovský 61, 61, Selecký – Hodor 61, 75, 
Alcaraz Ivorra (Šp.) - Gajewski (Poľ.) 61, 75, 
Čorič (2-Chorv.) – Zakirov (Rus.) 62, 61, 2. kolo: 
Hoyt – Ozelis 61, 60, Pavlov – Heim 26, 63, 62, 
Miočič – Štaubert 61, 62, Geens – Dembek 63, 
64, Pearce – Kocourek 60, 60, Maruščák – Obal 
62, 63, Routa – Press 61, 75, Skvorc – Štarke 36, 
64, 75, Hovorka – Vach 64, 63, Kyratzis – Iana-
kiev 61, 61, Blaško – Búril 63, 62, Bambridge 
– Szekely 67(9), 75, 64, Edmund – Marko 62, 
63, Harris – Caro 63, 26, 60, Staněk – Selec-
ký 61, 76(1), Alcaraz Ivorra – Čorič 64, 60,  
3. kolo: Hoyt – Pavlov 63, 63, Miočič – Geens 
62, 67(4), 76(3), Maruščák – Pearce 63, 64, Rou-
ta – Škvorc 62, 61, Kyratzis – Hovorka 60, 64, 
Bambridge – Blaško 63, 62, Edmund – Harris 
64, 67(7), 62, Alcaraz Ivorra – Staněk 62, 62, 

Šf: Hoyt – Miočič 62, 61, Routa – Maruščák 
63, 63, Kyratzis – Bambridge 36, 62, 63, Alcaraz 
Ivorra – Edmund 36, 63, 63, Sf: Routa – Hoyt 
26, 61, 63, Alcaraz Ivorra – Kyratzis 46, 64, 62, 
f: Alcaraz Ivorra – Routa 46, 76(6), 64.

Š t v o r h r a
1. kolo: Cvik, Heller – Marek Vido, Matej Vido 
76(5), 46, 10:8, Štarke, Kulich – Filo, Kocourek 
61, 64, Harris, Jánošík – Búřil, Hodor 61, 62, 
Hovorka, Štaubert – Belanec, Bedřich 63, 75, 
Geens, Alcaraz – Gorecký, Kellovský 62, 64, 
Caro, Maruščák – Dembek, Obal 61, 64, Pavlov-
ský, Marko – Blaško, Selecký 46, 64, 10:7, Kiss, 
Herzán – Hanus, Leško 60, 61, Apostol, Szekely 
– Heim, Thurau 64, 62, Gajewski, Michalek 
– Ozelis, Mockus 60, 75, Brezovský, Vach – Iana-
kiev, Press 64, 64, 2. kolo: Bambridge, Hoyt 

uberalová 
ako pravá 

líderka
Petra Uberalová v Piešťanoch potvrdila 

postavenie líderky európskeho rebríčka. 
Ťažšie zápasy odohrala vo štvrťfinále 
a v semifinále, ale v priebehu dvojhry ne-
stratila ani set a vo finále proti Dorottye 
Janosovej z Maďarska úplne dominovala. 
Bola doslova ozdobou dievčenskej dvojhry 
a rád na jej adresu tento výraz použijem. 
Opäť však už tradičná pripomienka: 
v niektorých momentoch to chce väčšiu 
hernú disciplínu. 

Pochvala patrí  
aj marte Šramkovej

Z početnej skupiny slovenských dievčat 
treba vyzdvihnúť aj  Martu Šramkovú. 
Po dvoch slovenských súperkách zdolala 
v osemfinále vysoko nasadenú Ukrajinku 
Oleksandru  Korašviliovú, potom už 
bola Chorvátka Marjana Vlahiničová 
nad jej sily. Do osemfinále pavúka sa dvo-
ma výhrami dostala aj 13-ročná Monika 
Staníková. Jej cenným skalpom bola na-
sadená Rumunka Bercaruová. Monika sa 
už predtým presadila na dvoch turnajoch 
v Poľsku a po tomto ešte výraznejšie 
rebríčkovo poskočila. Nasadenie účasťou 
medzi poslednými 16 hráčkami potvrdila aj 
Natália Vajdová.  Najmä vzhľadom k spô-

sobu akceptácie v turnajoch Tennis Europe 
Junior Tour  štartovalo v hlavnej súťaži až 
32 slovenských dievčat. Do podobného 
turnaja v zahraničí by sa drvivá väčšina 
nemohla nijako dostať. Navyše si všetky 
pripísali body do rebríčka TEJT. 

lapsus prvého  
nasadeného páru

Štvorhru dievčat ovplyvnila nepozornosť  
Korašviliovej, keď si neprečítala denný 
program a prvý nasadený pár zo súťaže 
skrečom vypadol. Nič však nemôže znížiť 
dobrý dojem  z hry slovenského páru Pavla 
Frišová – Jana Jablonovská. Hrajú spolu 
dlhšie a ich herné poňatie už začína pri-
pomínať skutočného debla. Pritom obe sú 
ročník 1996. Je príjemné vidieť jednoručný 
bekhend volej Jablonovskej, ktorý je nielen 
pekný, ale aj veľmi účinný. V semifinále 
zdolali favorizovanú Uberalovú s Vajdo-
vou. Škoda, že im ušiel až samotný záver 
finále proti Rutarovej so Zambochovou 
z Českej republiky.  

Dvojhru chlapcov vyhral nenasadený 
Španiel Albert Alcaraz Ivorra. Od štvrť-
finále vývoj zápasov vždy otáčal po prehra-
nom prvom sete a vo finále proti Marekovi 
Routovi z Českej republiky bol v závere 

Chlapčenská európska elita, jednoznačné víťazstvo Petry Uberalovej  
a  kompletná účasť slovenskej  špičky – to je stručná  charakteristika PSS Piešťany 
Cup, 16. ročníka turnaja pre hráčov do 14 rokov zaradeného do najvyššej kategórie 
v Európe.  Podujatiu osem dní prialo príjemné jarné počasie.

Petra UBERALOVÁ potvrdila rolu favoritky, vo dvojhre nestratila 
ani set

Vancouver 2010

S l o v e n S k ý c h  o ly m p i o n i k o v  S  h r d o S ť o u  p o d p o r u j ú :

Generálni partneri Hlavni partneri
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(1) – Cvik, Heller 62, 60, Pavlov, Kyratzis (5) 
– Štarke, Kulich 76(4), 46, 10:7, Harris, Jánošík 
– Routa, Staněk (4) skr., Hovorka, Štaubert – 
Geens, Alcaraz (6) 46, 75, 13:11, Caro, Maruščák 
(7) – Pavlovský, Marko 62, 67(4), 10:8, Miočič, 
Škvorc (3) – Kiss, Herzán 61, 76(5), Apostol, 
Szekely (8) – Gajewski, Michalek 36, 61, 10:8, 
Pearce, Edmund (2) – Brezovský, Vach 61, 61, 
Šf: Bambridge, Hoyt – Pavlov, Kyratzis 26, 64, 
10:7, Harris, Jánošík – Hovorka, Štaubert 64, 
46, 10:4, Miočič, Škvorc – Caro, Maruščák 64, 
63, Pearce, Edmund – Apostol, Szekely 46, 61, 
10:8, Sf: Bambridge, Hoyt – Harris, Jánošík 
62, 63, Pearce, Edmund – Miočič, Škvorc 64, 
75, f: Bambridge, Hoyt – Pearce, Edmund 
46, 61, 10:7.

D i e v Č a t Á
D v o j h r a

kvalifikácia
1. kolo (finále): Kužmová – Kůstková (ČR) 
62, 62, Vasiľková – Mikšovská (ČR) 61, 61, 
Juráková – Kucháreková 60, 61.
Hlavná súťaž
1. kolo: Barová (Rum.) – Šimová 60, 60, Dub-
ská (ČR) – Široká 63, 64, Dvořáková (16-ČR) 

– Ponechalová 60, 60, Fiľarská – Maciejewská 
(12-Poľ.) 63, 62, Kerfsová (Bel.) – Pilzová (ČR) 
60, 76(4), Jablonovská – Abrahámová 60, 62, 
de Vroomeová (8-Hol.) – Dvoraceková (Rak.) 
63, 60, Korašviliová (4-Ukr.) – Kr. Schmiedlová 
62, 36, 61, Vasiľková – Bogoslavská (Rus.) 64, 
46, 61, Oravkinová – Mikšovská 62, 16, 63,  
M. Šramková – Kötelesová (15) 51 skr., Sinia-
ková (ČR) – Maříková (9-ČR) 76(3), 75, Jurá-
ková – Hadnaďová 62, 41 skr., M. Candráková 
– Sommerová 60, 64, Vlahiničová (7-Chorv.) – 
Mayerová (ČR) 61, 62, Benoitová (5-Bel.) – Dr-
galová 61, 26, 61, Oravcová – Houbová 76(6), 
63, Ilavská – Kužmová 76(4), 61, Vajdová (11) 
– Frišová 64, 60, Rutarová (14-ČR) – Jirsáková 
(ČR) 62, 61, Jonasová (Maď.) – Szupperová 
(Rak.) 63, 64, R. Šramková – Cačková (ČR) 61, 
26, 62, Maetschkeová (3-Nem.) – Danilovová 
(Rus.) 60, 60, Haasová (6-Rak.) – Česneková 
63, 62, Žambochová (ČR) – Čobejová 63, 61, 
Staníková – Krajčovičová 61, 62, Bercarová 
(10-Rum.) – Hercegová 62, 36, 76(4), Vekičová 
(13-Chorv.) – Želinská 62, 64, Savvová (Cyp.) 
– Spiššáková 60, 64, Leskovská – Siutová 
(Poľ.) 64, 64, 2. kolo: Uberalová (1) – Barová 

60, 61, Dvořáková – Dubská 61, 75, Kerfsová 
– Fiľarská 62, 64, de Vroomová – Jablonovská 
36, 62, 61, Korašviliová – Vasiľková 61, 62, M. 
Šramková – Oravkinová 61, 64, Siniaková 
– Juráková 64, 75, Vlahiničová – M. Candrá-
ková 61, 61, Benoitová – Oravcová 60, 60, 
Vajdová – Ilavská 62, 75, Jonasová – Rutarová 
46, 63, 61, Maetschkeová – R. Šramková 61, 
61, Haasová – Žambochová 61, 46, 60, Staní-
ková – Bercarová 75, 62, Vekičová – Savvová 
64, 62, Pantůčková (2-ČR) – Leskovská 60, 
62,  3. kolo: Uberalová – Dvořáková 63, 64, 
de Vroomová – Kerfsová 63, 63, M. Šramková 
– Korašviliová 76(4), 76(9), Vlahiničová – Si-
niaková 63, 62, Benoitová – Vajdová 63, 62, 
Jonasová – Maetschkeová 63, 63, Haasová 
– Staníková 64, 61, Pantůčková – Vekičová 
76(8), 63, Šf: Uberalová – de Vroomová 
75, 64, Vlahiničová – M. Šramková 60, 63, 
Jonasová – Benoitová 26, 62, 63, Pantůčková 
– Haasová 64, 63, Sf: Uberalová – Vlahiničová 
64, 75, Jonasová – Pantůčková 36, 64, 76(6), 
f: Uberalová – Jonasová 62, 60.

Š t v o r h r a
1. kolo: Mikšovská, Vasiľková – Danilovová, 

Abrahámová skr., Rutarová, Žambochová 
– Široká, Juráková 60, 60, Bercarová, Barová 
– Želinská, Drgalová 60, 60, Hercegová, 
Jirsáková – Spiššáková, Čobejová 61, 63, 
Oravkinová, Staníková – Jonasová, Savvová 
64, 63, 2. kolo: Dvořáková, Maříková – Ma-
etschkeová, Korašviliová (1) skr., Mikšovská, 
Vasiľková – Ilavská, Fiľarská 75, 62, Cvač-
ková, M. Šramková – Vekičová, Vlahiničová 
(3) 46, 61, 11:9, Rutarová, Žambochová  
– R. Šramková, Česneková 60, 60, Frišová, 
Jablonovská – Pilzová, Mayerová 60, 62, 
Benoitová, Kerfsová (4) – Bercarová, Barová 
36, 75, 10:6, Hercegová, Jirsáková – Oravcová, 
Šimová 75, 60, Uberalová, Vajdová (2) - Orav-
kinová, Staníková 62, 61, Šf: Dvořáková, 
Maříková – Mikšovská, Vasiľková 61, 61, Ruta-
rová, Žambochová – Cvačková, M. Šramková 
63, 67(2), 10:5, Frišová, Jablonovská – Beno-
itová, Kerfsová 63, 63, Uberalová, Vajdová 
– Hercegová, Jirsáková 75, 75, Sf: Rutarová, 
Žambochová – Dvořáková, Maříková 64, 60, 
Frišová, Jablonovská – Uberalová, Vajdová 
76(0), 62, f: Rutarová, Žambochová – Frišová, 
Jablonovská  64, 46, 11:9.

druhého setu už na pokraji prehry. 
Finále dvojhry chlapcov bolo herne 
na vysokej úrovni a určite by mohlo 
konkurovať aj finále turnaja šestnásť-
ročných. Zo slovenských chlapcov 
bol v pavúku najďalej – vo štvrťfinále 
- Matej Maruščák.  Proti Routovi má 
však veľký fyzický hendikep, ktorý 
nateraz nie je možné eliminovať ani 
Maťovou povestnou bojovnosťou. Za 
postup do osemfinále patrí pochvala  
Martinovi Blaškovi. Pravda, z 23 
slovenských chlapcov vo dvojhre 
hlavnej súťaže to bolo všetko. Vy-
sokú úroveň chlapčenskej dvojhry 
výrazne ovplyvnila účasť piatich 
chlapcov z Veľkej Británie. Všetkých 
päť sa dostalo do osemfinále, traja do 
štvrťfinále a najvyššie nasadenému 
a technicky výbornému Evanovi 

Hoytovi v semifinále chýbal väčší 
fyzický fond.  Ľavák  Sergis Kyra-
tzis dlho vzdoroval v semifinále 
neskoršiemu víťazovi. Po dnes už 
slávnom Marcosovi  Baghdatisovi  
to bol ďalší cyperský 
talent na piešťanských 
dvorcoch. 

Britskí tenisti  
ovládli štvorhru

Britskí hráči ovládli 
chlapčenskú štvorhru. 
Patrilo im kompletne 
finále a aj piaty z nich 
bol v semifinále. Najvyššie nasadený 
pár Bambridge – Hoyt vyhral zaslú-
žene a na chlapcoch bolo vidieť, že 
sa štvorhre venujú aj v tréningoch. 
Zo slovenských chlapcov boli naj-

ďalej - vo štvrťfinále -  Martin Caro 
s Matejom Maruščákom.

Už tradične patrí poďakovanie 
organizátora STZ aj našim reklam-
ným partnerom. Len ten, kto vie, čo 

znamená hospitality, 
pochopí, o akú ekono-
miku mládežníckeho 
turnaja ide.

Záverom len nie-
ko ľ ko  org an i z a č -
ných pripomienok. 
Všetci slovenskí hráči 
v hlavnej súťaži pripí-
sali body do rebríčka 

Tennis Europe. To je vklad or-
ganizátora – STZ a TK Kúpele 
Piešťany. Vyplýva to zo zaradenia 
turnaja do najvyššej kategórie. Ten-
to turnaj je však už azda 10 rokov 

organizovaný po dohode so STZ  
v rovnakom termíne. A koliduje s re-
gionálnymi majstrovstvami. Preto 
by sme mali hľadať riešenie. Možno 
na Slovensku ani nemáme viac ako 
32 dievčat (to bol počet štartujúcich 
v hlavnej súťaži), ktoré by chceli na 
turnaji hrať. Potom sa však nemusí-
me od Tennis Europe nechať dotlačiť 
do tak početného pavúka. Ten  je 
však pre  TEJT1 predpísaný. Treba 
veriť, že možnosť domáceho štartu 
v najvyššej európskej súťaži využije 
v budúcnosti viac slovenských hrá-
čov. Ešte sa totiž nikdy nestalo, aby 
nebolo ani dostatok lucky loserov 
na doplnenie pavúka hlavnej súťaže 
dievčat.

Rudolf VRÁBEL,
riaditeľ turnaja

Dekorácia po finále dvojhry chlapcov - zľava  Gustáv NIEPEL, prezident klubu, Remo CICUTTO, primátor mesta Piešťany, finalista Marek ROUTA, víťaz Albert 
ALCARAR IVORRA, Tibor MACKO, prezident STZ, Rudolf VRÁBEL, riaditeľ turnaja
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